12, 17. Numquid per aliquem eorum, quos misi

7 I Ioh. 3, 16

1 uere *A*¹ 2 superimpendar (*Vulg.*) *A* animis *CWG*¹ *A*, -abus
 (*Vulg.*) *cett.* 4 eis] uobis *V* impendere] pendere *WG*¹, *om.* *A*
 5 se *alt.* *om.* *A* 6 eorum] *om.* *KL*, post mori pos. *N* et *om.* *G*¹ *A* 7 Io-
 hannes *om.* *L* 9 diligo *CW* 10 deberent] -ere *W*, *om.* *L* 11 et *om.*
CWGA 12 facti sunt *ETG* 13 estote *K*, est *T* grauabi *C* uos non
 grauauit *L* 14 possint *VK*, -sunt *NL* 15 non *om.* *CWG*¹ qui *A*
 16 conuentionem *V* eos] uos *V* 17 et *om.* *II* 18 eis *om.* *IIEG*²
 sensum *A* 19 futuro *V* 20 illis *A*¹ 21 ut *alt.*] et *IIETLG*³
 21sq. circumspicerent *A*¹ 22 reputarent *A* numero *K*

ad vos, circumveni vos? hoc est quod dicit, quia quos misit non illis hoc intimarunt, ut, si vellent pacatum habere apostolum, dignam quantitatem personae illius offerrent, quia ideo nolisset accipere, quia minus quam dignum erat offerebatur. quod compositum apostoli astutia intellegerent, ut quod egit non per contemptum, sed per avaritiam egisse probaretur.

12, 18. Rogavi Titum et misi cum illo fratrem. numquid avarus in vos fuit Titus? non eodem spiritu ambulavimus? non iisdem vestigiis? apertum est quia, quando ab his quos misit nihil tale dictum aut factum est, una eorum sententia probatur in bono exclusa suspitione avaritiae.

12, 19. Olim putatis quod excusemus nos apud vos? hoc est quod dicit: olim de nobis dubitatis, arbitantes qui (quia) non simpliciter agamus vobiscum? a pseudoapostolis enim exagitabantur, quia volentes depraedari eos, tergiversatione hoc agere apostolum adseverabant (adserebant), quasi ut plus possit accipere.

Coram deo loquimur. omnia autem, carissimi, pro vestra aedificatione. sic illos cupit verum et bene de se sentire, ut et ratione et testificatione satis illis faciat, quia non ut sibi prosit, talem se praebet, sed ut ad aedificationem eorum proficiat, ut vel sic amorem illorum circa se provocet, dum non gravat censum illorum et auctoritatem potestatis in arguendis vitiis non inclinatur. sine dubio enim

1sq. quia quos misit *om. A* 2 non illis] nullis *N* intimarent *T*
 peccatum *KWG¹*, placatum *V³* 3 dignum *A* offerent *KW* 4 no-
 luisset *A* erat] fuit *L* 9 in vobis *TWGD* non] nonne (*Vulg.*) *IIED*
 9sq. spiritum *E* 10 ambulamus *A* non] nonne (*Vulg.*) *LD* 11 nil
IIEL 12 probabatur *N* bonum *A* 14 olim *A*, iterum *cett.* 16 qui
IIID 16sq. pseudoapostolis *A* 17 depraedare *A*, deprecari *II*
 18 adseverabant *II* 19 quasi *om. A* posset *A³* 20 loquimur]
 agimur *K* autem *om. L¹WG* 21 aedificatione] exhortatione *OWG¹*
 ueros *K* 23 possit *W* se] et *NK* ut *alt. om. ETWGD¹* 24 ut] et *II*
 25 auctoritate *WG*

prodest ei, qui corripitur, ut emendet, si praepositus ideo oblata refutet, ut libere arguat.

12, 20. Timeo enim, ne cum venero, non quales volo inveniam vos. quoniam non omnes adhuc, quos in
5 prima epistola corripit, emendaverant in quibus fuerant vitiis reprehensi, ideo cum auctoritate vult videri iturus ad illos, ut territi corrigantur, ut tales illos inveniat quales vult.

Et ego inveniar vobis, qualem non vultis. hoc dicit, ut tales se praebeant, ut conveniat eis cum apostolo,
10 ut invicem congaudeant sibi. ille enim invenit aliquem qualem non vult, qui se talem facit, ut discordet ab illo.

Ne forte sint inter vos contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationses, tumores, seditiones. nunc errores me-
15 morat, quos in superiore epistola reprehendit, quando personis deferentes et alterum alteri praeponentes dissidebant ab invicem.

12, 21. Ne iterum, cum venero, humiliet me deus apud vos et lugeam multos ex his, qui ante
20 peccaverunt et non egerunt paenitentiam super inmunditiam et fornicationem et impudicitiam, quam gesserunt. 1. hoc praemonet, ut non illos tales inveniat, quales dudum invenerat cum vitiis diversis operum inmundorum vel magis nominum, quia omne opus sine cri-
25 mine est, sed inordinationis nomen facit crimen. tunc enim

1 prodest ei] prodesse ei *II*, prouidet *A* ut] ac *G*¹ praepositos *V*
2 refutat *A*, -auit *V* arguat] corrigit *A* 3. 7 qualis *A*¹ 5 emenda-
uerat *T*¹ *A*, add. aut *K* 6 ituros *KWG*¹ 7 corrigant *WA* 8 a vobis *LC*
WGD *A* non qualem *L* 9 praebeant] praeueniant *V* conueniet *A*
10 ut] cum *A* post sibi finit *V* 11 discordat *E* 12 contentiones *om. K*
13 animositates *om. K* 14 errores] ergo res *NK* 15 superiori *NKE*
TA 15sq. personas differentes ab alterutrum *A* 18 cum venero *om. L*
20sq. super inmunditiam *om. T* 21 inmunditia et fornicatione et impu-
dicitia (*Vulg.*) *LD* 24 opus bonum *A* 24sq. sine crimine] sincerum *C*
25 inordinatione *A*

est illicitum, cum aliter fit quam concessum est. 2. illis ergo peccantibus se humiliari dicit, quia incipit ut pius pater peccata filiorum deflere. quis enim pater non gaudeat bene agentibus filiis? sic iterum necesse est lugeat, si prave versentur. ideo admonet, ut, si qui praeteritarum fornicationum aut alterius immunditiae vel inpudicitiae non egerunt paenitentiam, sicut quidam quos significat egisse, nunc agerent, ut veniens sine tristitia esset cum eis. 3. cum enim dicit: et lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt et non egerunt paenitentiam, probat quosdam ex his egisse paenitentiam, quosdam non egisse. quod Novatiano adversum est, quia dicit fornicatores non posse peragere paenitentiam et recipi in communionem. hic probat peregisse ac per hoc receptos in pace ecclesiae. tres ergo formas peccatorum probat, cum fornicationem et inpudicitiam et immunditiam nominat.

13, 1. Tertium hoc venio apud vos. superius praeparatum se dixit, nunc iam venturum.

In ore duum testium vel trium stabit omne verbum. hoc secundum legem dixit, ut aliquis duobus aut tribus testibus aut purgetur aut condemnetur. ita et hi tertio adventu apostoli ut purgati inveniantur, commonet.

13, 2. Praedixi enim et praedico ut praesens secundo adventu et absens nunc, his qui ante peccaverunt et ceteris omnibus quia, si venero iterum, non parcam. pridem se dixisse significat praesen-

10sq. cf. Quaest. 102, 17, p. 212, 17 19 Deut. 19, 15

1 fit] sit *K* est] sit *A* ergo] enim *A* 2 pater *om.* *A* 4 est] est
 filius *K*, est ut *L* si peruertantur *A* 5 fornicationem *A* 7 aliquos
GA ut] et *NKEG*² 8 venient *T* 10 paenitentiam] *add.* non agere
NKCWG, non egisse *T* 11 novatianus *A* 11sq. adversus *NA*²
 13 recipere *A*¹ 17 tertio (*Vulg.*) *ETG*²*DA* apud] ad (*Vulg.*) *NKEL*
*G*²*A* 18 dicit *G*¹*A* 19 vel trium testium (*Vulg.*) *L* stat *A*
 21 purget *CW* hi] in *A* 23 praedico et praedixi *A* 24 secundum
 aduentum *A*

tem, ut corrigerent se, ne cum pudore corripentur. et nunc iterum absentem se eadem dicere contestatur, ut post secundam correptionem, si se non emendaverint, parci eis non debeat.

5 **13, 3.** Quoniam probationem quaeritis eius, qui in me loquitur Christus. probationem quaerunt Christi loquentis in apostolo, dum praeceptis non oboediunt volentes probare, si audet vindicare, ut per id intellegatur esse fidae auctoritatis, ut de cetero timeatur. qui enim magistrum con-
10 temnit, emendari se non quaerit.

Qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis. potens est in his Christus, quia viderunt in nomine eius mortuos excitatos, daemones fugatos, paralyticos con-
15 valuisse, surdos audisse, mutis redditum affatum, claudos cucurrisse, caecos vidisse. haec omnia virtutis sunt, non infirmitatis; denique hac causa adtracti ad fidem sunt.

13, 4. Nam et si crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute dei. 1. verum est quia propter peccata nostra crucifixus est Christus, ut mortem
20 destruens credentes sibi liberaret ab ea. infirmari ergo se passus est propter nos, ut mortem vinceret nobis. descendens enim ad inferos qui omnino peccatum nesciebat et quasi peccator occisus cirografum Adae delevit, ut de cetero defuncti sub eius nomine a morte non tenerentur, sed haberent fidu-
25 ciam eundi ad caelos. propter infirmitatem ergo nostram occisus revixit virtute patris, ut discipulis probaret quae docuerat esse vera exemplo in se ostenso.